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ВВЕДЕНИЕ

В течение последних десятилетий разработки в области мембранных технологий

показали высокую эффективность в различных отраслях промышленности.

Мембранные технологии относятся к процессам устойчивого развития и обладают

рядом преимуществ: экологичность, экономичность, низкое энергопотребление,

высокая производительность и селективность, непрерывность процесса разделения,

рентабельность. Различные методы мембранного разделения широко применяют для

повышения эффективности и производительности технологических схем и решения

экологических проблем.

Одним из перспективных мембранных методов разделения является

первапорация. Данный метод позволяет эффективно разделять жидкие смеси

низкомолекулярных соединений. В сравнении с традиционными методами разделения,

такими как дистилляция, перегонка и ректификация [1], процесс первапорации

отличается высокой эффективностью при концентрировании, фракционировании и

очистки веществ, а также при разделении азеотропных смесей, смесей изомеров,

близкокипящих и термически неустойчивых веществ. К основным областям

применения первапорации относят обезвоживание растворителей, удаление

органических соединений из водного раствора, разделение органических смесей и

опреснение [2]. Одним из активно развивающихся направлений обезвоживания

растворителей является дегидратация этиленгликоля [3]. Этиленгликоль (ЭГ)

относится к наиболее важным коммерчески доступным гликолем и имеет множество

применений, в том числе в качестве антифриза в системах охлаждения и отопления, в

гидравлических тормозных жидкостях, в качестве сырья для производства

полиэфирных смол [4]. Стоит отметить, что производство ЭГ обычно осуществляется

путем гидролиза окиси этилена в присутствии избытка воды [5], в результате получают

70-80% водный раствор этиленгликоля, требующий дополнительной стадии

дегидратации (обезвоживания). Разделение смеси ЭГ и воды путем дистилляции

входит в число восьми наиболее энергоемких операций в химической

промышленности [6]. Использование первапорации при правильном подборе

мембраны с заданными характеристиками позволит экологично и экономично решить

проблему регенерации ЭГ от воды [7].
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В качестве материалов для приготовления первапорационных мембран при

дегидратации ЭГ используют различные полимеры, такие как поливиниловый спирт

(ПВС) [8], хитозан и полисульфон (ПС) [6], полиамид (ПА) [9], полимер с внутренней

микропористостью (PIM-1) [10], полифениленоксид (ПФО) [11] и др. В данной работе

в качестве основы для приготовления мембран был выбран поли(2,6-диметил-1,4-

фениленоксид) (ПФО) - ароматический стеклообразный полимер с хорошими

механическими и плёнкообразующими свойствами, с высокой термической

стабильностью и хорошей химической стойкостью [12], который активно используется

для создания мембран для диффузионных мембранных процессов, а именно

первапорации [13–15] и газоразделения [16–18]. Полимерные материалы со смешанной

матрицей привлекают к себе большое внимание в связи с быстрым развитием

нанотехнологий в последние годы [19]. Мембраны со смешанной матрицей (МСМ)

способны стать альтернативой для создания высокопроницаемых и

высокоселективных первапорационных мембран благодаря высокой

производительности, эффекту селективной адсорбции, молекулярному просеиванию и

разнице в скоростях диффузии [8] из-за совмещения преимуществ полимерной

матрицы и неорганического/органического модификатора. Модификация мембран

различными углеродными наноматериалами (углеродные нанотрубки, графен,

углеродные нановолокна, и т. д.) является одним из перспективных направлений для

разработки МСМ, что позволяет добиваться улучшенных механических свойств и

транспортных характеристик при мембранном разделении [20]. В данной работе в

качестве модификатора ПФО был использован оксид графена (ОГ) из-за его

преимуществ таких как большая удельная поверхность, хорошая механическая

прочность, химическая стабильность и наличие функциональных

(кислородосодержащих) групп. Модификация ОГ ПФО позволит изменить структуру,

свободный объем и физико-химические свойства мембранного материала, приводя к

улучшению транспортных характеристик ПФО мембран для первапорационной

дегидратации ЭГ [21].

Таким образом, целью выпускной квалификационной работы является

оптимизация процесса первапорационной дегидратации этиленгликоля с помощью

новых мембран на основе полифениленоксида, модифицированного оксидом графена.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Мембраны и их классификация

Мембрана – это барьер для разделения двух фаз, способный избирательно

ограничивать перенос различных компонентов системы [22]. Существует несколько

критериев для классификации мембран, но выделяют два основных типа [23].

Все существующие мембраны делятся на два больших класса:

1) Природные (биологические):

− мембраны живых организмов,

− мембраны, функционирующие вне организмов;

2) Синтетические:

− органические (полимерные или жидкие),

− неорганические.

Биологические мембраны являются очень сложными структурами для

осуществления специфических функций. Характерной чертой таких мембран является

их бислойная липидная структура. Они играют важную роль не только в качестве

эффективного структурного барьера, отделяющего и защищающего внутреннюю среду

от внешней, но и контролируют молекулярный обмен в водной клеточной среде [24].

Синтетические мембраны радикально отличаются по строению и назначению,

главная задача таких мембран – разделение смесей в лабораторных и

производственных условиях. Для получения таких мембран могут быть использованы

как органические (полимеры), так и неорганические материалы (стекла, металлы,

керамика) [23].

Также, мембраны разделяют по строению (морфологии) на пористые,

непористые и ассиметричные. Данный тип классификации довольно наглядный, так

как он определяется механизмом разделения и, соответственно, применением [23].

Пористые – мембраны с системой сквозных пор, обеспечивающей

проницаемость компонентов разделяемой смеси. Благодаря высокой удельной

поверхности, большому количеству реакционных центров, возможности регулировать

размеры пор и разделять молекулы в соответствии с формой и размером молекул, такие

мембраны активно изучаются и являются перспективными для применения в

мембранных процессах разделения [25].
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Непористые – мембраны, состоящие из гомогенного (монолитного) слоя.

Разделение фаз примерно одинакового размера происходит за счет различия

коэффициентов диффузии. Селективность и проницаемость в таком случае зависит от

специфических свойств мембранного материала [26].

Ассиметричные – мембраны, в целом являющиеся монолитными, но состоящие

из тонкого активного поверхностного слоя и пористого поддерживающего подслоя.

Такие мембраны изготавливают из одного или смеси нескольких полимеров, добиваясь

необходимой структуры. Главную роль в определении характеристик определяет

поверхностный селективный слой [23].

В наши дни особое место в исследованиях и промышленности занимают

композиционные мембраны [27]. Морфологически композиционная мембрана схожа с

ассиметричной, однако, главное отличие в том, что композиционная мембрана может

состоять из двух слоев различных материалов, а ассиметричная из одного полимерного

материала. Более того, каждый из слоев может быть модифицирован различными

способами для повышения производительности или селективности [23].

1.2. Мембранные методы разделения

Процесс мембранного разделения – это метод разделения компонентов раствора

или газообразной смеси для пропускания целевых веществ через мембрану с

заданными характеристиками [28]. Мембраны имеют способность избирательно

пропускать один компонент быстрее, чем другой. Это возможно благодаря физическим

и (или) химическим особенностям мембран и разделяемых газообразных или жидких

смесей. В таком случае в процессе необходимым условием для любого мембранного

процесса является существование градиента потенциала действия (возникновение

движущей силы) [23]. Фазовое состояние компонентов до и после мембран может как

изменяться, так и оставаться прежним в зависимости от вида процесса (Рис. 1.1).

Рисунок 1.1. Схема фаз, разделяемых мембраной (Ж – жидкость, Г – газ) [23]
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Существует четыре типа мембранных процессов (Табл. 1.1), принцип которых

зависит от преобладающего градиента (P – разность давлений, T – разность

температур, С – разность концентраций, E – разность электрических потенциалов).

Таблица 1.1. Движущие силы и некоторые мембранные процессы

Движущая

сила
Тип процесса

Мембранный

процесс
Фаза 1 Фаза 2

P Баромембранный

Микрофильтрация Жидкость Жидкость

Ультрафильтрация Жидкость Жидкость

Обратный осмос Жидкость Жидкость

T Термомембранный
Мембранная

дистилляция
Жидкость Жидкость

C Диффузионный
Газоразделение Газ Газ

Первапорация Жидкость Газ

E Электромембранный Электродиализ Жидкость Жидкость

Задачей любого мембранного процесса разделения заключается в [29]:

− концентрировании (целевой продукт присутствует в низкой концентрации и

растворитель должен быть отделен);

− фракционировании (смесь должна быть разделена на два или более целевых

компонента);

− очистке (нежелательная примесь должна быть отделена).

1.3. Первапорация

Первапорацию относят к одному из наиболее перспективных методов

мембранного разделения жидких смесей низкомолекулярных веществ, благодаря

таким преимуществам, как низкое энергопотребление, безопасность для окружающей

среды и простота эксплуатации (в сравнении с традиционными методами разделения)

[30]. Способность процесса к высокой селективности при разделении

низкомолекулярных веществ предлагает хорошую альтернативу многим

традиционным методам разделения, которые требуют значительных энергетических

затрат [31] и добавления дополнительных токсичных реагентов при разделении [32].
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Первапорация – это мембранный процесс, основанный на разделении

растворимых жидких соединений с последующей диффузией через непористую

мембрану в вакууме или с потоком газа-носителя [33]. Движущей силой в таком случае

является градиент парциальных давлений (∆𝑝 парц) переносимого вещества с двух

сторон мембраны. Поддержание градиента происходит различными способами, из

которых выделяют три [34]:

− термопервапорация,

− первапорация с газом носителе,

− вакуумная первапорация.

В процессе термопервапорации (ТПВ) создается градиент температуры, который

поддерживает разность парциальных давлений (Рис. 1.2). Температура разделяемой

смеси значительно превышает температуру пермеата. Следует отметить, что

термопервапорация является наименее исследованным режимом первапорационного

процесса, когда пермеат конденсируется на охлаждающей поверхности внутри

мембранного модуля при атмосферном давлении [35]. Впервые этот подход был

предложен в работе [36], где авторы изучали разделение жидкой азеотропной системы.

Были использованы мембраны на основе гидрофильного политетрафторэтилена

(ПТФЭ) с модифицированной N-винилпирролидоном поверхностью. Для разделения

азеотропа диоксан/вода (18,4 масс.% воды) при температуре 25 ºС было показано, что

процесс ТПВ характеризуется следующими параметрами: поток пермеата был выше

100 кг/м2 в сутки, а фактор разделения превышал 10.

Рисунок 1.2. Схема процесса термопервапорации [34]

Первапорация с газом-носителем (Рис. 1.3) является наиболее сложной для

реализации из-за большого количества оборудования. В процессе разность

парциальных давлений происходит за счет удаления пермеата от поверхности
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мембраны, обращенной к дренажу при помощи потока инертного газа-носителя.

Возможность подвода тепла для испарения пермеата появляется за счет нагрева

газа-носителя. При объединении первапорационной установки, хроматографа и

компьютера возможна автоматизация исследований [34].

Рисунок 1.3. Схема процесса первапорации с газом-носителем [34]

Вакуумная первапорация – это процесс мембранного разделения жидких смесей,

движущей силой которого является градиент парциальных давлений переносимого

вещества с разных сторон мембраны. Поддержания градиента достигается

вакуумированием подмембранного пространства (Рис. 1.4).

Рисунок 1.4. Схема процесса вакуумной первапорации [34]

Использование вакуума также необходимо для предотвращения попадания

воздуха в систему. Наличие воздуха существенно снижает интенсивность конденсации
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паров пермеата, так как скорость конденсации начинает зависеть от скорости

диффузии паров к поверхности конденсации через дополнительных слой воздуха [34].

Подавляющее большинство исследований в сфере первапорационных методов

разделения направлены на разработку и изучение новых мембранных материалов и их

модификацию [34]. Общие принципы комплексной разработки первапорационного

метода представлены в работе [37]:

1) Определение проблемы разделения. В первую очередь необходимо

убедиться, что первапорация является подходящим процессом для обработки

данного потока сырья.

2) Первичный мембранный скрининг. Чтобы решить имеются ли подходящие

мембранные материалы для решения поставленной задачи, необходимо

сравнить различные полимеры (основываясь либо на литературных данных,

либо на экспериментальных).

3) Анализ селективности и проницаемости с использованием модификаций

полимерного материала, например, путем включения различных

функциональных групп. Кроме того, свойства мембраны на основе

полимерного материала могут быть оптимизированы путем изменения

структуры (например, пористости) или толщины селективного слоя.

4) После того, как полимеры протестированы и модифицированы, с

использованием данных, собранных как в результате экспериментов, так и

моделирования, может быть создана начальная схема процесса и проведен

первичный экономический анализ.

5) Чтобы гарантировать, что результаты лабораторной установки могут быть

перенесены на крупномасштабное производство, используется пилотная

установка. Если результаты, полученные в лаборатории и на

экспериментальной установке, схожи, можно предположить, что они могут

быть использованы для процесса расширения масштабов.

6) Моделирование и экономический анализ предлагаемой системы. Следуя

предыдущим шагам, можно смоделировать полномасштабную установку, а

затем детально проанализировать ее экономические показатели.

7) Внедрение разработанной схемы и её оптимизация.
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Таким образом, видно, что помимо изучения мембранных материалов и их

модификации, важной составляющей является подбор оптимальных параметров для

первапорационного процесса и изучение его механизма.

Процесс первапорации происходит по механизму «растворение – диффузия»,

который включает в себя три этапа (Рис. 1.5) [38,39]:

− селективная сорбция одного из компонентов смеси на поверхности

мембраны;

− селективная диффузия компонента через мембрану;

− десорбция компонента в газообразной фазе с обратной стороны мембраны.

Рисунок 1.5. Иллюстрация механизма «растворение-диффузия» [39]

Удельная производительность и фактор разделения являются основными

транспортными характеристиками для первапорационной мембраны.

Удельная производительность (J) – масса вещества, прошедшего через единицу

площади мембраны в единицу времени [40]:

𝐽 =
𝑚

𝐴 × 𝑡

где 𝑚 – масса пермеата (кг), 𝑡 – время сбора пермеата (ч), A – площадь мембраны (м2).
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Фактор разделения 𝛽 представляет собой отношение концентраций компонентов

в исходной смеси и пермеате и рассчитывается по формуле [41]:

𝛽 =
𝐶𝑖𝑙/𝐶𝑗𝑙

𝐶𝑖0/𝐶𝑗0

где 𝐶𝑖𝑙 и 𝐶𝑗𝑙 – концентрация компонентов i и j в пермеате, 𝐶𝑖0 и 𝐶𝑗0 – соответствующие

концентрации компонентов в исходной смеси.

1.4. Первапорационная дегидратация этиленгликоля

Этиленгликоль (ЭГ) широко используется в химической, текстильной,

автомобильной и электротехнической промышленности [42]. В частности, области

применения включают: синтез полиэфирных волокон, полиэтиленгликоля,

полиэтилентерефталата, полиэфира, целлофана, полиуретана и других продуктов;

использование в антифризе, тормозных жидкостях и противообледенительных

жидкостях [43]. Этиленгликоль высокой степени чистоты представляет собой ценное

органическое вещество, поэтому его извлечение и регенерация является актуальным

вопросом. Стоит отметить, что обычно производство этиленгликоля осуществляется

гидролизом окиси этилена в присутствии избытка воды [5]. Результат дистилляции

представляет собой обогащенный 70-80 % водный раствор этиленгликоля, требующий

дополнительной стадии очистки от воды. Дальнейшее концентрирование ЭГ путем

дистилляции становится экономически нецелесообразным, трудоемким и энергоемким

из-за более низкого содержания воды в паровой фазе и очень высокой температуры

кипения (197,3 ºC) этиленгликоля [5]. Использование первапорации при правильном

выборе мембраны с заданными характеристиками позволяет легко, экологично и

энергоэффективно решить проблему извлечения ЭГ из воды [7].

Гидрофильная первапорация является наиболее исследованной и развитой в

прикладном отношении, она используется для решения таких задач, как дегидратация

органических растворителей (например, изопропилового спирта [44], уксусной

кислоты [45], ацетона [46]) и выделение воды из различных водно-органических, в том

числе азеотропных, смесей (например, из смеси этанол-вода [47–49]). В настоящее

время большинство исследований по обезвоживанию этиленгликоля первапорацией

сосредоточено на использовании полимерных мембран на основе хитозана и

полисульфона (ПС) [6], поливинилового спирта (ПВС) [8], полимера с внутренней
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микропористостью (PIM-1) [10], полиэлектролитных комплексов [50],

поливиниламина (ПВА)-ПВС [51], полибензимидазол/полиэфиримида [52], др.

В работе [6] разработанная композиционная мембрана на основе хитозана на ПС

подложке. Хитозан был выбран как материал для изготовления мембран из-за высокой

проницаемости, стабильности, а также хороших пленкообразующих свойств. Для

увеличения удельной производительности на ПС подложку был нанесен тонкий

селективный слой из хитозана. Данная композиционная мембрана продемонстрировала

удельную производительность 0,3 кг/(м2ч) и фактор разделения 109 (92,4 масс.% воды

в пермеате) при дегидратации ЭГ (10 масс.% воды) при 35 ºC.

Транспортные свойства ПВС мембраны для первапорационной дегидратации ЭГ

были улучшены за счет модификации цеолитом 4А (5 масс.%) и разработки

композиционной мембраны на полипропиленовой микрофильтрационной мембране

(подложке) [8]. Было показано, что добавление цеолита 4A привело к увеличению

фактора разделения (1972) и удельной производительности (2,65 кг/(м2ч)) при

первопарационной дегидратации ЭГ (20 масс.% воды) при 70 ºC по сравнению с

исходной ПВС мембраной.

В исследовании [10] была разработана PIM-1 мембрана и применена для очистки

ЭГ от воды и метанола путем первапорации. Мембрана продемонстрировала высокую

удельную производительность, но умеренный фактор разделения: удельная

производительность 50 г/(м2ч) и фактор разделения 39,11 при первапорационной

дегидратации ЭГ (10,33 масс.% воды) при 30 ºC; удельная производительность

211 г/(м2ч) и фактор разделения 12,67 при первапорационном разделении смеси

ЭГ/метанол (11,45 масс.% метанола) при 30 ºC.

В работе [50] были изучены полиэлектролитные мембраны, полученные путем

послойного нанесения (7 бислоев) полиэтиленимина (ПЭИ) и полиакриловой кислоты

(ПАК) на полиамидную (ПА) мембрану. ПА мембрана была получена путем

межфазной полимеризации м-фенилендиамина и тримезоилхлорида на микропористой

ПС подложке. Полученная мембрана была использована для первапорационной

дегидратации ЭГ, этанола и изопропанола. Первапорационные эксперименты

проводились только при содержании воды в исходной до 20 масс.%. Композиционная

полиэлектролитная мембрана ПА/(ПЭИ/ПАК)7 продемонстрировала удельную
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производительность ≈5-15 г/(м2ч) и фактор разделения ≈570-410 при дегидратации ЭГ

(2-20 масс.% воды) при 22 ºC.

Композиционные мембраны с тонким селективным слоем на основе смеси

ПВА-ПВС на микропористой ПС подложке были улучшены путем модификации

углеродными нанотрубками (УНТ) [51]. Добавление УНТ в матрицу значительно

улучшило производительность мембраны только при низких концентрациях воды в

исходной смеси. Мембрана ПВА-ПВС/УНТ (2 масс.%) обладала оптимальными

транспортными свойствами: удельная производительность 146 г/(м2ч) и фактор

разделения 1156 при дегидратации ЭГ (1 масс.% воды в исходной смеси) при 70 ºC.

Двухслойные мембраны из полых волокон полибензимидазол

(ПБИ)/полиэфиримид были исследованы в первапорационной дегидратации ЭГ при

различной рабочей температуре (50-80 ºС) [52]. Разработанная мембрана

продемонстрировала фактор разделения 1763 и удельную производительность

115 г/(м2ч) при первопарационной дегидратации ЭГ (20 масс.% воды) при оптимальной

рабочей температуре 60 ºC. Кроме того, изученная мембрана из полых волокон

обладают хорошей долговременной стабильностью (до 33 дней для первапорационного

разделения 80 масс.% водного раствора ЭГ при 60 ºC).

Для разделения смеси ЭГ/вода улучшение ПФО мембран было достигнуто за

счет модификации гибридными звездообразными макромолекулами (ГЗМ),


[…]


однородная адгезия тонких плотных слоев к поверхности пористой МФФК подложки.

Затекания полимерного раствора и композита в поры подложки не наблюдалось.

Значения краевых углов по воде для ПФО/МФФК и ПФО/ОГ (0,7%)/МФФК мембран

(Табл. 3.3) были равны значениям углов для диффузионных мембран (Табл. 3.2), что

подтвердило однородность и целостность тонкого селективного слоя на пористой

1 мкм

1 мкм

2 мкм

2 мкм
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МФФК подложке. Композиционные мембраны имели полости на поверхности тонкого

селективного слоя, как и диффузионные мембраны (Рис. 3.2).

Данные полости несквозные (подтверждено СЭМ микрофотографиями

поперечного скола). Такой же эффект образования поверхностных полостей

наблюдался при модификации ПФO ГЗМ [58]. На основе АСМ изображений были

рассчитаны значения средней шероховатости (Ra) поверхности композиционных

мембран (Табл. 3.3).

Таблица 3.3. Средняя шероховатость поверхности и краевые углы по воде

композиционных мембран.

Мембрана
Средняя шероховатость

(Ra), нм
Краевой угол по воде, º

ПФO/МФФК 33,5 89 ± 2

ПФO/OГ (0,7%)/МФФК 54,6 85 ± 2

Нанесение тонких ПФО и ПФO/OГ (0,7%) слоев на пористую МФФК подложку

привело к значительному увеличению шероховатости поверхности по сравнению с

диффузионными мембранами (Табл. 3.1). Однако, параметры поверхности ПФO/ОГ

(0,7%)/МФФК мембраны значительно выше по сравнению с ПФO/МФФК мембраной

из-за присутствия наночастиц OГ в тонком селективном слое. Увеличенная средняя

шероховатость поверхности модифицированной мембраны также может быть

объяснена образованием большего количества полостей на поверхности, что приводит

к повышению удельной производительности модифицированной мембраны.

3.2. Транспортные свойства мембран на основе ПФО

Для изучения эффекта модификации ОГ мембраны ПФO с различным

содержанием модификатора (0,1, 0,3, 0,5, 0,7 и 0,9 масс.%) были протестированы при

первапорационной дегидратации ЭГ в широком диапазоне концентраций

(10-90 масс.% воды). Транспортные характеристики разработанных ПФО и ПФО/ОГ

мембран представлены на Рис. 3.6.
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 (а) (б)

Рисунок 3.6. Зависимость (а) удельной производительности и (б) содержания воды в

пермеате от содержания воды в исходной смеси при первапорационном разделении

смеси ЭГ/вода (10-90 масс.% воды) для диффузионных ПФO и ПФO/OГ мембран

Все разработанные мембраны на основе ПФO обладали высокой

селективностью по отношению к воде (Рис. 3.6(б)). Механизм массопереноса смеси

ЭГ/вода через ПФO мембраны может быть описан следующим образом: ЭГ

первоначально взаимодействует с ПФO, образуя водородные связи, из-за его более

высокой растворимости в материале мембраны, и создает транспортные каналы. Затем

вода проникает в каналы, размер которых соизмерим с кинетическим диаметром

молекулы воды [59].

Удельная производительность и содержание воды в пермеате как исходной ПФО

мембраны, так и модифицированных ПФO/OГ мембран зависят от содержания воды в

исходной смеси: с увеличением количества воды в исходной смеси содержание воды в

пермеате немного уменьшается, а удельная производительность всех мембран

увеличивается [79]. Введение OГ в ПФO матрицу привело к улучшению удельной

производительности при незначительном снижении селективности по отношению к

воде по сравнению с немодифицированной ПФO мембраной (Рис. 3.6(а), (б)). Также

стоит отметить, что изменения наблюдались с увеличением концентрации OГ до

0,7 масс.% в мембране, за исключением мембраны с 0,9 масс.% OГ. Мембрана

ПФO/OГ (0,9%) имела более низкую удельную производительность и содержание воды

в пермеате по сравнению с ПФO/OГ (0,7%) мембраной. Это может быть связано с

агломерацией OГ частиц в ПФO матрице, что приводит к затрудненному
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массопереносу компонентов через мембрану, снижая проницаемость мембраны. Кроме

того, агломерация OГ частиц привела к образованию дефектов в мембране [19], что

инициировало дополнительные транспортные каналы как для воды, так и для ЭГ,

снижая селективность мембраны [75]. Улучшение проницаемости мембран,

модифицированных OГ, связано с изменением внутренней и поверхностной

структуры: увеличением шероховатости поверхности и ее гидрофилизации в процессе

модификации, что подтверждено данными методов СЭМ, АСМ и измерений краевых

углов (Рис. 3.2 и 3.3, Табл. 3.1 и 3.2). Однако, с увеличением содержания воды в

исходной смеси мембраны набухали сильнее, что приводило к пластификации

мембраны и увеличению свободного объема между полимерными цепями. Это

способствовало одновременному проникновению ЭГ и воды и снижению селективных

свойств (Рис. 3.6(б)). Оптимальные транспортные характеристики были

продемонстрированы ПФO/OГ (0,7%) мембраной: самая высокая удельная

производительность (в ≥5 раз выше по сравнению с исходной ПФO мембраной) при

незначительном снижении селективности (99,3-96,2 масс.% воды в пермеате), в то

время как 99,9-99,2 масс.% воды в пермеате для ПФO мембраны.

Для перспективного промышленного применения ПФO/OГ (0,7%) мембраны с

оптимальными транспортными свойствами была разработана композиционная

мембрана путем нанесения тонкого селективного слоя на основе ПФO и

ПФO/OГ (0,7%) композита на пористую МФФК подложку. Все коммерческие

промышленные мембраны – композиционные, что обеспечивает улучшенную

механическую прочность (за счет подложки) и проницаемость (за счет уменьшения

толщины селективного слоя). Также, было продемонстрировано, что энергозатраты на

обезвоживание ЭГ с использованием мембранной технологии – первапорации могут

быть значительно снижены, если концентрация ЭГ в смеси превышает 70 масс.%

[5,42,83]. Таким образом, транспортные свойства полученных композиционных

мембран (ПФО/МФФК и ПФO/OГ (0,7%)/МФФК) были протестированы при

первапорационной дегидратации ЭГ (10-30 масс.% воды). Транспортные параметры

для диффузионных ПФО и ПФO/OГ (0,7%) мембран были также представлены на

Рис. 3.7 для сравнения.
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Рисунок 3.7. Зависимость удельной производительности и содержания воды в

пермеате от содержания воды в исходной смеси при первапорационном разделении

смеси ЭГ/вода (10-30 масс.% воды) для диффузионных и композиционных мембран

на основе ПФO и ПФO/OГ (0,7%) композита

Разработка композиционных мембран привела к увеличению удельной

производительности в 8 и 2 раза для мембран на основе ПФO и ПФO/OГ (0,7%)

композита, соответственно. Кроме того, сохранялась высокая селективность по

отношению к воде (99,8-99,7 масс.% и 99,8-99,6 масс.% воды в пермеате,

соответственно). Причина увеличения удельной производительности связана со

значительным уменьшением толщины диффузионного (плотного) селективного слоя

мембраны, что подтверждено данными СЭМ (Рис. 3.2 и 3.5). Меньшая степень

увеличения удельной производительности для модифицированной композиционной

мембраны может быть связана с присутствием наночастиц OГ в тонком селективном

слое, что может препятствовать массопереносу компонентов через мембрану [68].

Разработанная ПФO/OГ (0,7%)/МФФК мембрана обладала наилучшими

транспортными свойствами: самая высокая удельная производительность (которая в

⁓15 раз выше по сравнению с немодифицированной диффузионной ПФO мембраной)

с сохранением высокого уровня селективности для первапорационной дегидратации

ЭГ (10-30 масс.% воды). Данная мембрана может быть перспективной для

промышленного применения для регенерации ЭГ от воды.
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3.3. Сравнение транспортных параметров с литературными данными

Транспортные характеристики разработанных диффузионной и

композиционной мембран на основе ПФO/OГ (0,7%) композита сравнивались с

параметрами полимерных мембран, описанных в литературе, для обезвоживания ЭГ

(10 масс.% воды) путем первапорационного разделения (Табл. 3.4).

Таблица 3.4. Сравнение транспортных свойств мембран при первапорационной

дегидратации этиленгликоля (10 масс.% воды)

Мембрана
Температура

ºС

Удельная

производите

льность

г/(м2ч)

Фактор

разделения

β

Ссылка

Диффузионные мембраны

ПФO/OГ (0,7%) 22 78 4491
Эта

работа

PIM-1 30 51 39 [10]

ПФО/ГЗМ С60(ПС)6(ПТБМА)6

(5%)
50 21 11,240 [11]

ПБИ/полиэфиримид 60 115 1763 [52]

Композиционные мембраны

ПФO/OГ (0,7%)/МФФК 22 180 4082
Эта

работа

ПА/(ПЭИ/ПАК)7 22 12 415 [50]

ПВС/поддерживающая бумага 30 26 802 [84]

1-бутил-3-метилимидазолий

тетрафторборат-ПВС

(70/30)/поддерживающая бумага

30 102 1014 [84]

Хитозан/ПС 35 300 104 [6]

ПВС/ПС 60 360 987 [53]

ПЭК/OГ (3 масс.%)/ПС 60 961 1191 [9]

GFT1001 (ПВС/ПАН) 75 244 1116

[85]
GFT1000 (ПВС/ПАН) 75 56 141

GFT1510 (ПВС/ПАН) 75 1700 591

DEG167 (ПВС/ПАН) 75 500 991
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Диффузионная ПФO/OГ (0,7%) мембрана продемонстрировала более высокую

удельную производительность при первапорационной дегидратации ЭГ (10 масс.%

воды) при разделении при комнатной температуре по сравнению с представленными в

литературе мембранами [10,11]. Однако фактор разделения (4491) был ниже по

сравнению с ПФО/ГЗМ С60(ПС)6(ПТБМА)6 (5%) мембраной [11]. Двухслойная

половолокнистая ПБИ/полиэфиримид мембрана показала увеличенную удельную

производительность и уменьшенный фактор разделения по сравнению с

диффузионной ПФO/OГ (0,7%) мембраной, но ее транспортные свойства были

измерены при гораздо более высокой экспериментальной температуре (60 ºC) [52].

Разработанная композиционная ПФO/ОГ (0,7%)/МФФК мембрана обладала высоким

фактором разделения (4082) по сравнению со всеми представленными мембранами,

включая коммерческие [85]. Также следует отметить, что удельная

производительность для ПФO/ОГ (0,7%)/МФФК мембраны ниже по сравнению с

мембранами, описанными в работах [6,9,53,85], что связано с разницей в температуре

эксперимента. Удельная производительность разработанной мембраны может быть

значительно увеличена за счет использования более высоких температур, так как

высокая термостойкость мембраны была подтверждена ТГА (Рис. 3.4). Таким образом,

было продемонстрировано, что мембрана композиционная ПФO/ОГ (0,7%)/МФФК

мембрана обладает оптимальными транспортными характеристиками при

дегидратации ЭГ по сравнению с описанными в литературе полимерными мембранами

и перспективна для применения в промышленных процессах регенерации ЭГ.
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ВЫВОДЫ

Были разработаны новые диффузионные и композиционные мембраны со

смешанной матрицей на основе поли (2,6-диметил-1,4-фениленоксида) (ПФО),

модифицированного наночастицами оксида графена (ОГ), для первапорационной

дегидратации этиленгликоля.

Транспортные свойства разработанных мембран на основе ПФО и композита

ПФО/ОГ были изучены в первапорационной дегидратации ЭГ в широком

концентрационном диапазоне (10-90 масс.% воды). Было показано, что все

разработанные мембраны являлись высокоселективными по отношению к воде.

Введение оксида графена (0,1-0,9 масс.%) в матрицу ПФO привело к улучшению

удельной производительности диффузионных мембран с небольшим снижением

селективности по отношению к воде по сравнению с немодифицированной ПФO

мембраной. Изменения транспортных свойств были связаны с изменениями в

структуре и физико-химических свойствах ПФО мембраны: формирование более

шероховатой внутренней и поверхностной морфологии и гидрофилизация

поверхности, что было изучено различными методами анализа (ИК-Фурье, СЭМ, АСМ,

измерение краевых углов по воде и степени набухания). Диффузионная ПФО мембрана

с содержанием OГ 0,7% обладала оптимальными транспортными характеристиками:

самая высокая удельная производительность 78-470 г/(м2ч) и 99,3-96,2 масс.% воды в

пермеате при первапорационной дегидратации ЭГ (10-90 масс.% воды).

С целью увеличения производительности диффузионной мембраны для

перспективного промышленного применения, была разработана композиционная

мембрана путем нанесения тонкого селективного слоя на основе ПФО/ОГ (0,7%)

композита на коммерческую МФФК подложку. ПФО/ОГ (0,7%)/МФФК мембрана

продемонстрировала увеличенную удельную производительность (в 15 раз) с

сохранением высокой селективности к воде (99,8-99,6 масс.% воды в пермеате) по

сравнению с диффузионной ПФO мембраной при первапорационной дегидратации ЭГ

(10-30 масс.% воды).

Таким образом, благодаря разработке новой высокоэффективной и

высокоселективной мембраны на основе ПФО, модифицированного ОГ, была

проведена оптимизация процесса первапорационного разделения смеси вода/ЭГ.

Мембрана ПФO/ОГ (0,7%)/МФФК является перспективной для промышленного
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применения при дегидратации ЭГ благодаря высокой производительности с

сохранением высокой селективности по отношению к воде и механической и

термической стабильности мембраны.
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