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Чепелевой Анастасии Дмитриевне

Анастасия Дмитриевна Чепелева начала исследование в области
модификации поли(2,6-диметил-1,4-фениленоксида) (ПФО) наночастицами оксида
графена (ОГ) с 1-го курса магистратуры на кафедре аналитической химии.
Представленная выпускная квалификационная работа А.Д. Чепелевой
«Оптимизация процесса первапорации при регенерации этиленгликоля с помощью
новых мембран на основе полифениленоксида, модифицированного оксидом
графена»является экспериментальным исследованием, посвященным разработке и
изучению новых диффузионных и композиционных мембран на основе ПФО.
модифицированного ОГ, для первапорационной дегидратации этиленгликоля КЕ

Результаты выпускной квалификационной работы были опубликованы в
высокорейтинговом журнале Ро!утегз (Импакт-фактор 4,967, О1): Юшигепко М.;
СререечаА.; Глатит У.; Маргит А.; ЗетепоуК.; $0]оуует М.; РепКоуа А. Моуе| Михе4
Мах Метбгапез Вазе4 оп Ро]урвепу!епе Ох4е Моде \ив СтарВепе Ох!4е ог
Епрапсе@ Регуарогайоп Оепуаганоп оЁ Ету!епе С1усо!. Роутегз 2022, 14, 691.
6 рз://901.0г2/10.3390/ ро!ут14040691. А.Д. Чепелева является еше соавтором 2
статей, которые являются продолжением исследования мембранна основе ПФО,и 6
тезисов докладов по результатам выпускной квалификационной работы,
представленных на всероссийских и международных конференциях (19-1
Пуегпайопа! $своо|-Сопегепсе Марпейс гезопапсе апа 15 аррИсаНоп$ «Зрштиз-2022»
(Санкт-Петербург), ХХГУ Международная научная конференция студентов,
аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2022» (Москва), 16-я Санкт-
Петербургская конференция молодых ученых с международным участием
«Современные проблемынауки о полимерах»2022г. (Санкт-Петербург), др.). Также
А.Д.Чепелева является исполнителем гранта Российского научного фонда №20-79-
10064 «Разработка новых мембран со смешанной матрицейна основе производных
целлюлозыдля высокоэффективного, экологически чистого и ресурсосберегающего
мембранного разделения жидких смесей и создания каталитических мембранных
реакторов» (2020-2023 гг.). Она активно принимает участие в волонтерской и
благотворительной деятельности и является организатором общественного
мероприятия «Что?Где?Когда?» в Институте Химии.

В целом при проведении научной работы А.Д. Чепелеву отличает
самостоятельность, аккуратность, целеустремленностьи способность к выполнению
работ на высоком уровне. А.Д. Чепелева овладела достаточно большим числом
экспериментальныхметодик, в частности, методиками приготовления полимерных
нанокомпозитов, диффузионных и композиционных мембран, первапорационного
эксперимента, измерения краевых углови др.

Результаты дипломной работы обладают научной новизной, представляют
интерес как в фундаментальном, так и прикладном отношении.

Выпускная квалификационная работа выполнена в соответствии с
предъявляемыми к ней требованиями. Считаю, что работа А.Д. Чепелевой
заслуживает оценки «отлично».
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